verfolgte,  ergibt  sich  aus  der  Urkunde  von  Verona,  1202  October  16 

(Verona  Capitelarchiv),  in  welcher  der  den  Pfandverkauf  vornehmende 

Judex  und  Consul  Diatricus  erklärt,  er  habe  das  Grundstück :  ,per  suum 

preconem  subastare  fecisse  et  per  eundem  preconem  dicere,  si  esset  ali- 

qua persona  vel  personas  (sie!),  que  vel  quas  in  ea  vendicione  aliquam 

haberet  racionem,  quod  esset  ad  certum  terminum  coram  eo  consule  ad 

suas  hostendendas  raciones,  et  si  non  essent  ad  certum  terminum,  de  cetero 

non  essent  audite;  et  si  esset  aliqua  persona  vel  personas,  que  vel  quas 

emere  vellet  suprascriptam  peciam  de  terra  cum  casa  et  orticello,  simi- 

liter  esset  ad  certum  terminum  coram  eo  et  quod  daret  et  venderet  plus 

offerenti  ...  et  quod  terminum  subastacionis  diu  erat,  quod  erat  trans- 

actum  et  aliqua  persona  non  invenit,  que  in  illa  vendicione  plus  dare 
vellet'  u.  s.  w. 

Ebenso  T'  c.  38. 
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ceptum   executioni'    zusammengeklügelt.     Auch    im   Folgenden ist  er  nicht  glücklicher  gewesen: 

.  .  .  und  die  gewer  soll  gencz- 
lich  wider  in,  so  sol  man  ge- 

bieten, das  das  urtail  werde 

gegeben. 

et  detur  omnimode  tenuta 

contra  ipsum,  mandando  prae- 
ceptum  et  sententiam  execu- 
tioni. 

und  daher  hat  er  auch  das  ,quartum  dictae  condemnationis*, 
das  der  Schuldner  bei  verspätetem  Einsprüche  dem  Gläubiger 
zu  zahlen  hat,  einfach  mit  Schaden  übersetzt.  Ebenso  unver- 

ständlich ist  das  folgende  T"  c.  37,  das  auch  nur  einer  rein 
mechanischen  Übersetzerthätigkeit  seinen  Ursprung  verdankt. 

T'  c.  38  und  39  sprechen  von  ,morgengab'.  Nun  war  dieses 
Institut  zwar  in  Deutschtirol  eingebürgert,  nicht  aber  im  Tren- 

tino,  oder  ist  hier  wenigstens,  wenn  es  auch  in  AdelsfamiHen, 
die  mit  deutschen  vielfach  verschwägert  waren  und  daher  im 

Ausgange  des  Mittelalters  zum  Theil  deutsche  Rechtssitte,  ja 
sogar  deutsche  Sprache  annahmen,  nicht  unbekannt  blieb,  nicht 

eigentlich  ein  Institut  des  ehelichen  Güterrechts  geworden.  ̂  
An  deutschtirolisches  Recht  klingt  es  ferner  an,  wenn  unser 

Übersetzer  der  Frau  das  Recht  geben  will,  die  Morgengabe 

zu  verkaufen,^  wenn  nicht  einfach  ein  grobes  Missverständnis 

des  Übersetzers  vorliegt.  Capitel  T"  c.  38  handelt  in  Wahrheit,